发改价格〔2022〕11 号

关于调整郎溪县城区巡游出租汽车运价

及改革定价机制的通知

县各巡游出租汽车经营企业：

为推进我县巡游出租车行业稳定健康发展，根据《中华

人民共和国价格法》《政府制定价格行为规则》《安徽省定

价目录》和国务院办公厅《关于深化改革推进出租汽车行业

健康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58 号）等规定，在

广泛调研、成本监审、价格听证、社会公开征求意见、合法

性审查以及风险评估的基础上，经请示县政府同意，现将城

区巡游出租车运价调整及定价机制改革等有关事项通知如

下：

一、调整城区巡游出租汽车运价

（一）调整起步价和车公里运价。将城区巡游出租车起

步价调整为 6 元/2 公里，车公里运价调整为 2 元/公里。

（二）调整等时费。免费等候 5 分钟时间不变，5 分钟

郎溪县 文件
发展和改革委员会

交 通 运 输 局

后每分钟调整为 0.5 元。

（三）调整空驶补偿费里程。空驶补偿费里程调整为超

过 4 公里以上部分，按车公里运价加收 50%空驶费。

（四）夜间补贴、通行费用政策不作调整。即：当日

21:00—次日 6:00 为夜间行车，起步价加收 1 元。乘客在租

用出租车期间发生的过桥、过路、过渡等通行费用由乘客承

担。

二、春节期间起步价实行临时加价

除夕 0 时至正月初六 24 时（共 7 天），巡游出租车起步

价临时加价最高不超过 4 元/车次。

三、改革巡游出租车运价调整定价机制

改革城区巡游出租车运价管理方式，建立政府指导价制

度，即：县价格主管部门制定发布巡游出租车基准运价（包

括起步价、起步里程、车公里运价，下同）和浮动幅度，县

交通运输主管部门综合考虑市场供需、运营成本、交通状况、

服务质量、居民收入和驾驶员收入水平等因素，在浮动幅度

范围内，确定巡游出租汽车实际执行运价。不再单独建立燃

料价格与运价联动机制。

（一）基准运价。以本次调整后的起步价作为基准起步

价，以及调整后的车公里运价作为基准车公里运价。

（二）浮动幅度。基准运价上下浮动幅度最高 15%。

（三）浮动时限。县城区巡游出租汽车运价调整后，执

行基准运价满 1 年方可启动运价动态调整机制，且每年度启

动运价动态调整机制不得超过 1 次。

（四）操作规程。由县交通运输主管部门按年度对城区

巡游出租汽车运价成本变化情况进行测算评估。当评估周期

相对于基期的运价成本（本次运价调整成本监审巡游出租车

年运营总成本）变化幅度达到 20%时，由县交通运输主管部

门拟定运价调整方案，报县价格主管部门备案后对外公布实

施；未达到条件时，当年不做调整，纳入下一周期累计。

四、其他相关规定

（一）提升服务质量。巡游出租汽车经营者要加强行业

管理，强化服务意识，不断提高服务水平和服务质量，保持

车内车外整洁，做到文明礼貌和主动礼让斑马线。

（二）规范收费行为。巡游出租汽车经营者要严格执行

价格政策，在出租汽车后两侧三角玻璃明显位置张贴统一的

明码标价签，接受社会监督。每车次服务结束，计费金额按

元结算，元以下四舍五入。如发生不打表、未经乘客允许随

意合乘等行为，乘客有权拒付相关费用。

（三）明确部门职责。巡游出租汽车计价器调整、明码

标价签的印制、发放等相关具体工作，由县交通运输主管部

门牵头组织实施，县市场监管、县价格主管等相关部门做好

配合工作。

调整后的出租汽车运价自 2022 年 9 月 20 日起执行，原

县物价局、交通局、技术监督局《关于调整郎溪县城区出租

汽车运价标准的通知》（郎价服〔2010〕3 号）、原县物价局、

交通局、技术监督局《关于郎溪县出租车运价计费标准的通

知》（郎价服〔2011〕14 号）同时废止。

郎溪县发展和改革委员会 郎溪县交通运输局

2022 年 9 月 16 日

抄送：县市场监管局